estaria inadequada, uma vez que a norma permite as duas interpretações. A Companhia entende
que a nova política é um aprimoramento e permite melhor refletir a essência econômica dos
contratos de distribuição de energia elétrica, bem como o pleno alinhamento de política contábil
para o segmento de distribuição do Grupo Enel.

• A maioria das companhias de distribuição de energia elétrica no Brasil adota essa mesma
forma de apresentação, agora implementada pela Companhia, proporcionando uma melhor
comparabilidade das demonstrações financeiras entre as empresas do setor.

A nova classificação adotada está corroborada pelo parágrafo 23 do OCPC 05 – Contrato de
Concessão. O impacto deste assunto no período findo em 31 de março de 2021 é uma reclassificação
de R$ 90.375 da receita financeira para o resultado operacional (nota explicativa nº 27), sem efeito
líquido na DRE.

(b)  Reclassificação dos Encargos do consumidor (CCRBT), para “Deduções da receita”, anteriormente
apresentados como “Fornecimento de energia elétrica”, no montante de R$ 38.710.

As alterações na DRE e DVA dos itens (a) e (b) anteriormente descritos, estão demonstrados a seguir:

Originalmente

apresentado
Ref. Reclassificação Reapresentado

Receita líquida 1.794.979   (a) 90.375   1.885.354

Custo do serviço (1.558.229)   -   (1.558.229)

Lucro bruto 236.750   90.375   327.125

Total (despesas) receitas operacionais (188.572)   -   (188.572)

Resultado do serviço público de energia elétrica 48.178   90.375   138.553

Resultado financeiro

Receitas financeiras 738.531   (a) (90.375)   648.156

Despesas financeiras (718.093)   -   (718.093)

Total do resultado financeiro 20.438   (90.375)   (69.937)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 68.616   -   68.616

Imposto de renda e contribuição social correntes (63.442)   -   (63.442)

Imposto de renda e contribuição social diferidos 40.253   -   40.253

(23.189)   (23.189)

Lucro líquido do exercício 45.427   45.427

31.03.2021

PÁGINA: 41 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Trimestre findo em 31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13

3. Principais políticas contábeis e estimativas

As informações financeiras intermediárias foram preparadas seguindo a base de preparação e políticas
contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das demonstrações financeiras de 31
dezembro de 2021, emitidas em 21 de fevereiro de 2022, e devem ser lidas em conjunto, com exceção

às alterações demonstradas a seguir:

Originalmente

apresentado
Ref. Reclassificação Reapresentado

1. Receitas 2.784.408   129.085   2.913.493

Receita bruta de venda de energia e outras receitas 2.875.884   129.085   3.004.969

Fornecimento de energia elétrica 2.702.924   (a) (b) 129.085   2.832.009

Outras receitas 1.276   -   1.276

Receita relativa à construção de ativos próprios 171.684   -   171.684

Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa, líquida (91.476)   -   (91.476)

2. Insumos adquiridos de terceiros (1.571.619)   -   (1.571.619)

3. Valor adicionado bruto 1.212.789   129.085   1.341.874

4. Retenções (127.264)   -   (127.264)

Depreciação e amortização (127.264)   -   (127.264)

5. Valor adicionado líquido produzido pela entidade 1.085.525   129.085   1.214.610

6. Valor adicionado recebido em transferência 738.531   (a) (90.375)   648.156

7. Valor adicionado total a distribuir 1.824.056   38.710   1.862.766

8. Distribuição do valor adicionado 1.824.056   38.710   1.862.766

Empregados (Colaboradores) 59.628   -   59.628

Tributos (Governo) 1.003.885   38.710   1.042.595

Encargos setoriais 182.082   38.710   220.792

   CDE - Conta de desenvolvimento energético 163.670   -   163.670

   Eficiencia energética, P&D, FNDCT e EPE 16.200   -   16.200

   Encargos do consumidor - CCRBT -   (b) 38.710   38.710

   Taxa de fiscalização - ANEEL 2.212   -   2.212

Remuneração de capitais de terceiros 715.116   -   715.116

Remuneração de capitais próprios 45.427   -   45.427

[…]

Na forma do disposto no artigo 168 da Lei 6.404/76, o Estatuto Social, em seu artigo 5º, parágrafo 1º, prevê que
a Companhia poderá, por deliberação do Conselho de Administração, aumentar o seu capital social em até
R$ 1.000.000 até o limite de R$ 2.498.230, mediante a emissão de ações ordinárias correspondentes. O
aumento dar-se-á sem direito de preferência aos acionistas, nas hipóteses dos incisos I e II do artigo 172 da Lei
nº 6.404/76.

c) Reserva legal

O estatuto social da Companhia prevê que do lucro líquido anual serão deduzidos 5% para constituição de
reserva legal, a qual não poderá exceder 20% do capital social.

d) Reforço de capital de giro

É composto pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas. A reserva de reforço de capital de giro é
criada somente depois de considerados os requisitos de dividendo mínimo e seu saldo não podem exceder
100% do montante do capital subscrito, conforme os termos do artigo 27, § 1º, IV do estatuto social da
Companhia. A reserva de reforço de capital de giro pode ser usada na absorção de prejuízos, se necessário,
para capitalização, pagamento de dividendos ou recompra de ações.

e) Outros resultados abrangentes

31.03.2022 31.12.2021

Trabalhistas 184.303   183.339

Cíveis 82.120   77.459

Fiscais 1.042   1.025

Total 267.465   261.823

Quantidade de

ações

ordinárias

% de

Participação no

capital

Quantidade de

ações ordinárias

% de Participação no

capital

Enel Brasil S.A. 239.766.987 99,82% 166.191.392 99,73%

Outros 442.934 0,18% 442.934 0,27%

Total de ações em circulação 240.209.921 100,00% 166.634.326 100,00%

31.03.2022 31.12.2021

PÁGINA: 71 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Trimestre findo em 31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

43

A Companhia reconhece como outros resultados abrangentes a parte eficaz dos ganhos ou perdas dos
instrumentos financeiros derivativos classificados como hedge de fluxo de caixa, bem como os ganhos e perdas
atuariais oriundos de alterações nas premissas ou nos compromissos dos planos de benefício definido. Vale